

Município de Aguas de Chapecó - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>2.556.047,03</b>	<b>15,30</b>	<b>5.183.917,14</b>	<b>31,02</b>	<b>11.525.042,86</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.668.960,00</b>	<b>16.668.960,00</b>	<b>2.552.759,47</b>	<b>15,31</b>	<b>5.080.546,95</b>	<b>30,48</b>	<b>11.588.413,05</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.283.000,00	1.283.000,00	275.483,84	21,47	370.066,49	28,84	912.933,51
IMPOSTOS	840.000,00	840.000,00	145.020,37	17,26	204.569,97	24,35	635.430,03
TAXAS	443.000,00	443.000,00	130.463,47	29,45	165.496,52	37,36	277.503,48
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	180.000,00	180.000,00	38.015,18	21,12	38.015,18	21,12	141.984,82
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.000,00	180.000,00	38.015,18	21,12	38.015,18	21,12	141.984,82
RECEITA PATRIMONIAL	87.000,00	87.000,00	37.132,38	42,68	80.169,40	92,15	6.830,60
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	77.000,00	77.000,00	37.132,38	48,22	80.169,40	104,12	-3.169,40
RECEITA DE SERVIÇOS	160.000,00	160.000,00	5.164,68	3,23	16.025,65	10,02	143.974,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.875.900,00	14.875.900,00	2.186.512,12	14,70	4.556.494,06	30,63	10.319.405,94
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.573.900,00	14.573.900,00	2.183.938,59	14,99	4.511.705,19	30,96	10.062.194,81
TRANSF. DE CONV.	302.000,00	302.000,00	2.573,53	0,85	44.788,87	14,83	257.211,13
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	83.060,00	83.060,00	10.451,27	12,58	19.776,17	23,81	63.283,83
MULTAS E JUROS DE MORA	30.060,00	30.060,00	5.439,72	18,10	9.061,69	30,15	20.998,31
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	53.000,00	53.000,00	5.011,55	9,46	10.714,48	20,22	42.285,52
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>40.000,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>3.287,56</b>	<b>8,22</b>	<b>103.370,19</b>	<b>258,43</b>	<b>-63.370,19</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	40.000,00	40.000,00	3.287,56	8,22	5.870,19	14,68	34.129,81
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	97.500,00	0,00	-97.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	97.500,00	0,00	-97.500,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>2.556.047,03</b>	<b>15,30</b>	<b>5.183.917,14</b>	<b>31,02</b>	<b>11.525.042,86</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>2.556.047,03</b>	<b>15,30</b>	<b>5.183.917,14</b>	<b>31,02</b>	<b>11.525.042,86</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.708.960,00	16.708.960,00	2.556.047,03	15,30	5.183.917,14	31,02	11.525.042,86
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	133.815,01	—	—	58.433,42	—	—
Superávit Financeiro	—	133.815,01	—	—	58.433,42	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>17.045.275,01</b>	<b>2.538.600,06</b>	<b>6.307.635,22</b>	<b>10.737.639,79</b>	<b>2.567.884,46</b>	<b>4.190.383,00</b>	<b>12.854.892,01</b>	<b>3.491.980,42</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>16.100.174,00</b>	<b>16.206.989,01</b>	<b>2.392.480,06</b>	<b>5.893.376,30</b>	<b>10.313.612,71</b>	<b>2.519.493,14</b>	<b>4.080.609,36</b>	<b>12.126.379,65</b>	<b>3.382.206,78</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.587.730,00	9.605.419,16	1.228.159,60	2.609.410,61	6.996.008,55	1.386.975,82	2.465.973,97	7.139.445,19	1.940.315,93
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	40.000,00	0,00	39.342,68	657,32	0,00	0,00	40.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.472.444,00	6.561.569,85	1.164.320,46	3.244.623,01	3.316.946,84	1.132.517,32	1.614.635,39	4.946.934,46	1.441.890,85
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>607.786,00</b>	<b>837.286,00</b>	<b>146.120,00</b>	<b>414.258,92</b>	<b>423.027,08</b>	<b>48.391,32</b>	<b>109.773,64</b>	<b>727.512,36</b>	<b>109.773,64</b>
INVESTIMENTOS	207.786,00	437.286,00	146.120,00	156.979,00	280.307,00	8.440,00	12.299,00	424.987,00	12.299,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	400.000,00	0,00	257.279,92	142.720,08	39.951,32	97.474,64	302.525,36	97.474,64
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>17.045.275,01</b>	<b>2.538.600,06</b>	<b>6.307.635,22</b>	<b>10.737.639,79</b>	<b>2.567.884,46</b>	<b>4.190.383,00</b>	<b>12.854.892,01</b>	<b>3.491.980,42</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>16.708.960,00</b>	<b>17.045.275,01</b>	<b>2.538.600,06</b>	<b>6.307.635,22</b>	<b>10.737.639,79</b>	<b>2.567.884,46</b>	<b>4.190.383,00</b>	<b>12.854.892,01</b>	<b>3.491.980,42</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	993.534,14	—	1.691.936,72
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.708.960,00	17.045.275,01	2.538.600,06	6.307.635,22	—	2.567.884,46	5.183.917,14	—	3.491.980,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Aguas de Chapecó, 24/05/2017

GERMANO GEAN VIEIRA  
Contador 017738/0-9LEONIR ANTÔNIO HENTGES  
Prefeito Municipal